
 

Pag. 1 

 

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO  
Provincia di Mantova 

 
Via Gonzaga, 39  Centr: 0376/99101 – Fax 0376/99102 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Delibera N° 20 del 01/03/2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE PER PUBBLICITA, 

AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO-ANNO 2021 
 
 
L'anno 2021, addì uno del mese di Marzo alle ore 11:00, presso la  Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
Intervengono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

GALLI MASSIMILIANO Sindaco SI 

GORLA MARIELLA Assessore NO 

GUARNERI UGO ENRICO Assessore SI 

 
Presenti: 2 Assenti: 1 

 
 
Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Cacioppo Dr. Andrea. 
 
 Il Sindaco, Massimiliano Galli, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento. 



 

Pag. 2 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE PER PUBBLICITA, 

AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO-ANNO 2021 
 
 

LA GIUNTA COMUALE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021è stato istituito il 

“REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 

O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1° GENNAIO 2021” 

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione è stato demandato alla Giunta Comunale il 

compito di approvare annualmente i coefficienti e le tariffe del Canone Unico di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria così stabilito dagli articoli 42 comma 2 lettera f) e 48 del 

D.Lgs.vo n.267/2000  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  

RICHIAMATO l’art.1, commi da 816 a 836, della legge 27/12/2019, n.160 che introduce dal 1° 

gennaio 2021, il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

allo scopo di riunione in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione aree pubbliche e la 

diffusione di messaggi pubblicitari; 

DATO ATTO che tale canone è destinato pertanto a sostituire il canone per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche (COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30/04//1992, n.285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni; 

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 

che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 

modifica delle tariffe. 

DATO ATTTO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dl Canone Unico 

ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 

precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività di accertamento dell’ufficio competente; 

VISTO - l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento 

- il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 

267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021".  



 

Pag. 3 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 e riguardante l’ulteriore differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 

marzo 2021; 

 VERIFICATO che la popolazione residente al 31/12/2020 era pari a n. 2.484 residenti per cui le 

tariffe standard risultano le seguenti: 

-tariffa standard annuale art.1 , comma 826 legge 160/2019: euro/mq. 30,00 

-tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 legge 160/2019:euro/mq. 0,60 

 VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard delle 

diverse tipologie di occupazione e di esposizione pubblicitaria, in modo tale da non aumentare il 

prelievo rispetto alle attuali tariffe e canoni sostituiti; 

 CONSIDERATO pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del canone 

unico patrimoniale, da applicare con decorrenza 1° gennaio 2021 sulla base della normativa vigente, così 

come risultano dall’allegato A) alla presente deliberazione e forma parte integrante e sostanziale; 

 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 

del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. ; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del CANONE PATRIMONIALE PER 

PUBBLICITA, AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO con decorrenza 01/01/2021 così come 

riportato nel prospetto che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 

(Allegato A) 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.vo 267/2000. 

 

 
 



 

Pag. 4 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE PER 

PUBBLICITA, AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO-ANNO 2021 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

 

Rivarolo Mantovano, 
01/03/2021  

 Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale 

    Cacioppo Dr. Andrea  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria del presente all’intervento indicato nel 
dispositivo.  
 
   
 
Rivarolo Mantovano, 01/03/2021 Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale 
   Cacioppo Dr. Andrea 

 



 

Pag. 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco  
  Massimiliano Galli 

Il Segretario Comunale 
  Cacioppo Dr. Andrea 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta: che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web istituzionale – Albo 
Pretorio on line del comune il 22/03/2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi giorno di pubblicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 
Rivarolo Mantovano, 22/03/2021 Il Segretario Comunale 
   Cacioppo Dr. Andrea 

 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

 La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il 01/03/2021 ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. 
D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.   
 
 
 Il Segretario Comunale 
   Cacioppo Dr. Andrea 

___________________________________________________________________________________ 

 
   
 
           

  
  

 


